ỦY BAN NHÂN DÂN
   TỈNH BÌNH ĐỊNH

  Số:          /UBND-KT

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Bình Định, ngày       tháng 6  năm 2025

     Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 259/TB-VPCP ngày 24/5/2025 của Văn phòng
Chính phủ về Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng - Chủ tịch Ủy ban ATGT
Quốc gia tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự ATGT quý I và nhiệm vụ,
giải pháp quý II năm 2025 và đề nghị của Ban An toàn giao thông tỉnh tại Văn
bản số 339/BATGT-VP ngày 10/6/2025; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở,
ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị
có liên quan phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số
10/KH-UBND ngày 12/01/2025; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 05/05/2025;

Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 09/05/2025; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày

03/01/2025; Thông báo số 105/TB-UBND ngày 19/03/2025; Văn bản số
2648/UBND-KT ngày 03/04/2025; Văn bản số 4595/UBND-KT ngày

02/06/2025, các Văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban ATGT Quốc gia triển
khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh, nhằm đạt được
mục tiêu giảm thiểu tai nạn giao thông theo Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày

27/02/2025 của UBND tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh
- Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông;

tiếp tục kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị
số 18/CT-UBND ngày 08/10/2024 và Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày

10/3/2023.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với các cơ sở giáo dục,

Trường học tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và đào tạo kỹ năng lái xe an
toàn cho học sinh các Trường trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục nghề
nghiệp. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm để chủ động phòng
ngừa tai nạn giao thông cho trẻ em lứa tuổi học sinh.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật
tự ATGT; quản lý khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu từ hệ thống Camera giám

sát để xử lý vi phạm trật tự ATGT.

3. Giao Sở Xây dựng
- Chủ động rà soát xử lý bất cập đối với hệ thống báo hiệu đường bộ; thực

hiện duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý, đảm bảo chất
lượng, an toàn giao thông.

V/v tăng cường công tác bảo đảm trật tự
an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

5158 13

2

- Chủ tr , phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, các đơn
vị quản lý đường bộ, đường sắt đóng trên địa bàn tỉnh thường xuyên kiểm tra

kịp thời phát hiện, xử lý những bất cập về kết cấu hạ tầng, biển báo, đèn tín hiệu,
tổ chức giao thông trên đường, khắc phục kịp thời hư h ng cầu, đường theo
ph n cấp quản lý; đối với các tồn tại, bất cập phức tạp phải rà soát tổng hợp, lập
phương án, ưu tiên bố trí nguồn lực, kinh phí để kịp thời xử lý trong thời gian
sớm nhất đảm bảo mục tiêu "Tổ chức giao thông khoa học, hợp lý, bảo đảm
người dân dễ hiểu, thuận lợi, an toàn khi tham gia giao thông";

- Quản lý chất lượng công tác đào tạo lái xe, ch  trọng n ng cao ý thức tự
giác chấp hành các quy định pháp luật khi tham gia giao thông của các học viên.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ các đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô,

thông qua thiết bị giám sát hành tr nh để nhắc nhở, cảnh báo kịp thời và xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong hoạt động vận tải. Kiên
quyết thu hồi giấy phép, phù hiệu vận tải đối với các doanh nghiệp, cá nh n vi

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông theo đ ng quy định.

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn tỉnh phối hợp với lực lượng Cảnh

sát giao thông tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và đào tạo kỹ năng lái xe
an toàn cho học sinh trung học phổ thông và học sinh của các cơ sở giáo dục
nghề nghiệp; quan t m công tác tuyên truyền, giáo dục n ng cao ý thức chấp
hành quy định về ATGT đối với học sinh, học viên; thực hiện việc ký cam kết
chấp hành quy định ATGT giữa nhà trường, gia đ nh và học sinh, học viên; nhất
là không để con em điều khiển xe điện, xe máy, mô tô khi chưa đủ tuổi theo quy
định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với học sinh, học viên khi

được cơ quan thẩm quyền thông báo; đồng thời, phối hợp với địa phương có
biện pháp đảm bảo ATGT tại khu vực trường học, nhất là trong các giờ cao
điểm.

5. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh
- Chủ tr , phối hợp với Công an tỉnh, Sở X y dựng và các đơn vị có liên

quan kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh trong công tác

bảo đảm trật tự ATGT. Định k  tổ chức kiểm tra các nhiệm vụ đảm bảo ATGT
cấp huyện, cấp xã, đặc biệt là các xã để xảy ra nhiều vụ tai nạn giao thông.

- Chủ tr , phối hợp với Công an tỉnh, Sở X y dựng và các đơn vị, địa
phương có liên quan kiểm tra, rà soát tất cả các vị trí có nguy cơ xảy ra tai nạn
giao thông, các bất cập hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở đó đề
xuất biện pháp xử lý; đồng thời, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị quản lý
tuyến đường kịp thời khắc phục hư h ng đảm bảo an toàn giao thông.

6. Đ  nghị Ủy  an MTTQ Việt Na  tỉnh  các Hội  oàn th   các  ở
ban, ngành  các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật trật tự ATGT để n ng cao ý
thức tự giác của người tham gia giao thông, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền
pháp luật về trật tự ATGT đến tận cơ sở, phường, xã, thị trấn, tổ d n phố. Tập
trung tuyên truyền vào các đối tượng có nguy cơ g y tai nạn giao thông cao,

3

như: lái xe khách, người điều khiển xe mô tô, thanh thiếu niên trên địa bàn nông
thôn; tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề ATGT 2025 “Hành trình an toàn,
kiến tạo tương lai”.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Triển khai hiệu quả chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch
số 79-KH/TU ngày 15/11/2023; thực hiện đạt chỉ tiêu giảm thiểu tai nạn giao
thông trên địa bàn theo Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của
UBND tỉnh.

b) Tuyên truyền, vận động gắn với giám sát việc thực hiện nhiệm vụ bảo
đảm trật tự ATGT, trong đó, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về trật tự
ATGT ở các xã, phường, thị trấn thường xuyên vi phạm trật tự ATGT, xảy ra
nhiều tai nạn giao thông.

c  Thường xuyên kiểm tra, rà soát, thực hiện chỉnh trang, xử lý bất cập hạ
tầng giao thông, hệ thống đèn chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông, biển báo,
vạch sơn, gờ giảm tốc, các điểm đấu nối với đường chính, . . . trên các tuyến
đường theo ph n cấp quản lý nhằm bảo đảm lưu thông an toàn, thuận lợi; thực
hiện công tác duy tu, sửa chữa khắc phục ngay những đoạn đường hư h ng; tăng
cường bảo đảm an toàn tại các điểm giao cắt giữa đường bộ với đường sắt.

d) Trong thời gian sắp xếp bộ máy tại các địa phương phải duy tr , giữ
vững công tác bảo đảm trật tự ATGT không được để gián đoạn; Lưu ý: thực
hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong dịp cao điểm du lịch hè 2025.

e) Tiếp tục chỉ đạo UBND cấp xã:
- Duy tr  x y dựng nội dung, bản tin tuyên truyền về trật tự ATGT (các

hoạt động đảm bảo ATGT, hành vi vi phạm trật tự ATGT, hình thức xử lý nếu vi
phạm,…) phát thường xuyên hàng ngày qua hệ thống đài truyền thanh cấp xã.

- Phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, trưởng bản, Bí thư Chi bộ,
Trưởng d n phố, Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc trong công tác tuyên truyền, vận
động người d n chấp hành nghiêm quy định pháp luật về giao thông, nhất là "đã
uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông";

- Tuyên truyền, phổ biến cho Nh n d n các quy định về bảo vệ kết cấu hạ
tầng giao thông đường bộ; kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm, sử
dụng trái phép đất hành lang an toàn đường bộ.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

                                                                                           KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:                                                                                       PHÓ  CHỦ TỊCH
- Như trên;
- UBATGTQG (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K19.
                                                                                     Nguyễn Tự Công Hoàng